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Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.1303/23.10.2023  Ερώτηση 

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ.πρωτ.1303/23.10.2023  Ερώτησης,  που κατέθεσε ο ανωτέρω    
Βουλευτής,  σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 54 του ν.4987/2022 (ΦΕΚ Α΄ 206/4.11.2022)  με 
τον οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, για καθεμία από τις παρακάτω 
παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει 
αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο 
εφαρμογής του:
……………
γ) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση παρακράτησης φόρου,
……………
       Επίσης, με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου και νόμου, ορίζεται ότι δεν επιβάλλονται τα πρόστιμα 
του παρόντος άρθρου, σε περίπτωση υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης Φ.Π.Α. ή 
δήλωσης παρακρατούμενου φόρου, εφόσον η σχετική αρχική δήλωση έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα.
       Επισημαίνουμε ακόμα, ότι για την υποβολή εκπρόθεσμων μηδενικών δηλώσεων ΦΜΥ δεν 
επιβάλλονται τα πρόστιμα του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (σχετ. ΠΟΛ.1072/2015).  
   Επίσης, κατά τη  Φορολογική Διοίκηση, η υποχρέωση παρακράτησης φόρου αφορά 
αποκλειστικά τον εργοδότη, ο οποίος έχει ιδία και αυτοτελή υποχρέωση όπως προβεί στην 
παρακράτηση και απόδοση του παρακρατηθέντος ποσού στο Δημόσιο υποβάλλοντας σχετική 
δήλωση. Επομένως θα πρέπει να αποδίδεται παρακρατούμενος φόρος εισοδήματος από μισθωτή 
εργασία σύμφωνα με όσα ορίζονται από τις διατάξεις του ΚΦΕ επί δεδουλευμένων αποδοχών 
μισθωτών ακόμα και αν αυτές δεν έχουν πραγματικά καταβληθεί στους δικαιούχους  (σχετ. 
ΠΟΛ.1072/2015).  Οριοθετείται  δηλαδή ένα αυστηρό νομοθετικό πλαίσιο ως προς την απόδοση 
παρακρατούμενων φόρων.  
        Με βάση τα παραπάνω εκτεθέντα, προκύπτει ότι δεν επιβάλλονται τα προβλεπόμενα  
πρόστιμα του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας μόνο για τις τροποποιητικές δηλώσεις απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου των οποίων οι αρχικές δηλώσεις ήταν εμπρόθεσμες, χωρίς να εξετάζεται 
περαιτέρω αν αυτές ήταν μηδενικές ή  προέκυπτε ποσό προς απόδοση.
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 Επιπρόσθετα, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και  Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι  
υποβαλλόμενες προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας, μεταξύ των 
οποίων και ο εξορθολογισμός των επιβαλλόμενων ποινών κλπ. Οι αποφάσεις για τις όποιες 
μεταβολές στη φορολογική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο  και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας.

Τέλος, για την πληρότητα της απάντησης σας διαβιβάζουμε το με αριθμ.πρωτ.ΔΙΕΠΙΔΥ ΥΠΑΕΦ 
Α/1142533/17.11.2023 έγγραφο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

                                                                                                  

 
Συν/να:δύο σελίδες

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως
4. Υπηρεσία Συντονισμού

       
     Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                

         ΘΕΟΧΑΡΗΣ  ΘΕΟΧΑΡΗΣ 
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